
100  diário oficial Nº 34.998 Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

Portaria 989/2022,03/06/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) à Servidora MICHELE SILVA SOARES, matrícula 
5950971, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFENSORIA, objetivo AUXI-
LIAR DEFENSOR PÚBLICO BRUNO FARIAS LIMA. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAUAPEBAS 
a CURIONÓPOLIS, período 20/06/2022 a 24/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 809502
Portaria 988/2022,03/06/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Servidor VICTOR ASSUNCAO RIBEIRO, ma-
trícula 5951021/2, Cargo SECRETARIO DE NÚCLEO DO INTERIOR, objetivo 
AUXILIAR DEFENSOR PÚBLICO RODRIGO SOUZA DA SILVA. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PA-
RAGOMINAS a TOMÉ-AÇU, período 27/06/2022 a 28/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 809497
Portaria 990/2022,03/06/2022. 
Conceder  1/2 (MEIA),  diária(s) à D efensora BIA ALBUQUERQUE TIRA-
DENTES, matrícula 5935442, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA AGRÁ-
RIA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de ALTAMIRA a BRASIL NOVO, período 01/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 809506
Portaria 986/2022,03/06/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor BRUNO FARIAS LIMA, matrícu-
la 5931569, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA.  fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAUAPEBAS 
a CURIONÓPOLIS, período 20/06/2022 a 24/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 809491
Portaria 987/2022,03/06/2022. 
Conceder  1 + 1\2,  diária(s) ao D efensor RODRIGO SOUZA DA SILVA, 
matrícula 5935437, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO E ANÁ-
LISE DE PROCESSOS.  fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAGOMINAS a TOMÉ-AÇU, perío-
do 27/06/2022 a 28/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 809495
Portaria Nº 972/2022 - DA BELÉM, 01/06/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da Portaria 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/552567 de 06/05/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014.
 

NOME FUNCÃO CPF LOTAÇÃO
MATRI-
CULA

OBJETIVO PROGRAMÁTICA

ANTÔNIO AUGUSTO 
SOARES DE OLIVEIRA

ENGENHEIRO 
CIVIL

467.040.352-49
GER. DE PERICIAS E 

AVALIAÇÕES
57201147 FISCALIZA-

ÇÃO DE OBRA 
DE REFORMA 

DA NOVA 
SEDE DE 

CASTANHAL

03.122.1447.8458

SIDNEY ALMEIDA DOS 
SANTOS

TÉCNICO DE 
DEFENSORIA

372.536.462-15
GER. DE PERICIAS E 

AVALIAÇÕES
57212384

ERIC COSTA MARTINS
MOTORISTA DE 
DEFENSORIA

697.185.472-15 GERENCIA DE TRANSPORTE 57207074

CONDUZIR OS 
SERVIDORES 

DA ENGE-
NHARIA NA 
FISCALIZA-

ÇÃO DE OBRA 
DE REFORMA 

DA
NOVA SEDE 
DE CASTA-

NHAL

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado: 

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM CASTANHAL 05/05/2022 1/2

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 809827

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 306/2022-GGP-DPG, DE 06 DE JUNHO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/631422. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo contínuo, ao 
Servidor Público, RODRIGO SILVA MARQUES; Id. Funcional: 55590225/ 
1, referente ao aquisitivo (2019/2020), no período de 04/07/2022 a 
02/08/2022 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 809852
PORTARIA Nº 296/2022-GGP-DPG, DE 06 DE JUNHO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/628936. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo contínuo, ao 
Defensor Público, BRUNO BRAGA CAVALCANTE; Id. Funcional: 57176475/ 
2, referente ao aquisitivo (2020/2021), no intervalo de 11/07/2022 a 
09/08/2022 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 809850
PORTARIA Nº 305/2022-GGP-DPG, DE 06 DE JUNHO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 
2006. Considerando o Processo nº 2022/704942. RESOLVE: Conceder 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado, ao Defensor Público, 
FLAVIO CESAR CANCELA FERREIRA; Id. Funcional: 80845945/ 1, referente ao 
aquisitivo (2021/2022), nos períodos de 18/07/2022 a 27/07/2022 – 10 dias e 
de 28/11/2022 a 17/12/2022 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 809851

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 35, DE 3 DE JUNHO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; RESOLVE:
 Art. 1º Nomear o Defensor Público EDGAR MOREIRA ALAMAR, ID. funcio-
nal nº 55588692, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR NIVEL 
II da Defensoria Pública, código GEP-DAS-011.4, junto ao Gabinete da 
Defensoria Pública-Geral.
Art. 2º Designar o Defensor Público EDGAR MOREIRA ALAMAR, ID. funcio-
nal nº 55588692, ocupante do cargo de Assessor Nível II da Defensoria 
Pública, para, sem prejuízo de sua atuação junto ao Gabinete da Defenso-
ria Pública-Geral, coordenar o Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos e 
Ações Estratégicas – NDDH.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 2 de maio de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 810085
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 042/2022/TJPA // Partes: TJPA e a empresa 
UISSARA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
13.024.826/0001-32// Objeto do Contrato: Execução da obra de Cons-
trução do novo Fórum da Comarca de Santo Antônio do Tauá, de acordo 
com as especificações e obrigações descritas na CONCORRÊNCIA nº. 001/
TJPA/2022 e no projeto básico. // Valor do Contrato: Valor global de R$ 
2.935.556,85 (Dois milhões, novecentos e trinta e cinco mil, quinhentos e 
cinquenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) //Dotação Orçamentá-
ria: 02.061.1417.7639, Elemento de Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso 
0118 / 0101 / 0301 / 0318// Vigência: 18 (dezoito) meses, com início em 
01 de junho de 2022 a 01 de dezembro de 2023, com eficácia legal após 
a publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado //Data da assinatu-
ra: 01/06/2022// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Débora 
Moraes Gomes – Secretária de Administração do TJPA //Ordenador Res-
ponsável: Miguel L ucivaldo A lves Santos – Secretário de Planejamento, 
Coordenação e Finanças.

Protocolo: 809387


